
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Θερμαϊκού» Νομού Θεσσαλονίκης.

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Σχολεί-
ων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυ-
γύρου» και Β) «Σχολική Επιτροπή Σχολείων Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου» 
Νομού Χαλκιδικής.

4 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αριστοτέλη» Νομού Χαλκιδικής.

5 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Σιθωνίας» Νομού Χαλκιδικής.

6 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» 
και Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» Νομού Χαλκι-
δικής.

7 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Σκύδρας» Νομού Πέλλας.

8 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ιάσμου» Νομού Ροδόπης.

9 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αρριανών» Νομού Ροδόπης.

10 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-
μου Αλμυρού Ν. Μαγνησίας, με την επωνυμία: 
Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αλμυρού» και Β) «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμυρού».

11 Αυτοδίκαιη κατάργηση του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Γυμνασίου - Λυκείου Παξών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4047

41157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41158 Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 75034 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-

διασμού Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) .

3. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε από 
τα άρθρα 75 ως 95 του ν. 4446/2016 (Α’ 240).

5. Τα άρθρα 98 και 99 του ν. 4583/2018 (Α’ 212).
6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Τον ν. 5045/2023 (Α’ 136).
10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Τις υπό στοιχεία 2/1015/δεπ/5.1.2016 (Α.Δ.Α.: 
ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7), οικ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (Α.Δ.Α.: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) και οικ. 2/40112/ΔΕΠ/26.5.2017 (Α.Δ.Α.: Ω9ΙΦΗ-Ν3Μ) 
εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

12. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.-Θ. με το οποίο αναλαμβά-
νει αυτοδίκαια καθήκοντα Συντονιστή ο Αναπληρωτής 
της Γ.Δ.Ε.Λ. Αθανάσιος Μπογιαννίδης.

13. Το υπ’ αρ. 64740/2024 τεκμηριωμένο αίτημα από 
το οποίο προκύπτει η συνδρομή των ειδικών περιστά-
σεων που δικαιολογούν την καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας για το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού 28.150,00 € για το 
οικονομικό έτος 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, Φορέας 1907, Ειδικός Φορέας 
9990100000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

15. Τις υπ’ αρ. 650/2024 και 830/2024 αποφάσεις ανά-
ληψης υποχρέωσης που καταχωρήθηκαν με α/α 51614 
και 60601 αντίστοιχα στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών 
πληρωμής, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζημί-
ωση κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-
ρών, για την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής Μακεδονίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, για 
τις οποίες θα απασχοληθούν συνολικά τριάντα εννέα 
(39) υπάλληλοι πέραν του κανονικού τους ωραρίου και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο έως την 
31.12.2024.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλ-
λήλους, η βεβαίωση της πραγματοποίησης της υπερω-
ριακής απασχόλησης και η εκτέλεση των απαιτούμενων 
εργασιών θα γίνουν με ευθύνη του/ης Προϊσταμένου/-ης 
της Διεύθυνσης.

Η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των είκοσι οκτώ χιλιά-
δων εκατόν πενήντα ευρώ (28.150,00 €) για το οικονομι-
κό έτος 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, Φορέας 1907, Ειδικός Φορέας 9990100000 
και Α.Λ.Ε. 2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2024

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 74499 (2)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Θερμαϊκού» Νομού Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87),
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 και 54 του 

ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235). 
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41159Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 1543/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» Νομού 
Θεσσαλονίκης.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 1543/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» Νομού 
Θεσσαλονίκης.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρ-
θρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά Πρόσωπα Δη-
μοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» και Β) «Σχολική Επιτρο-
πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» 
Νομού Θεσσαλονίκης, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης 
καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από 
την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Θερμαϊκού, διαπι-
στώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» και 

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτρο-
πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Θερμαϊκού» 
Νομού Θεσσαλονίκης, λόγω της ασκήσεως από την 
30.6.2024, των αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών 
Επιτροπών από τον οικείο Δήμο Θερμαϊκού (άρθρο 28 
ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 74603 (3)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Σχο-

λείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυ-

γύρου» και Β) «Σχολική Επιτροπή Σχολείων Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου» 

Νομού Χαλκιδικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),

β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 
του ν. 3582/2010 (Α’ 87),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 και 54 του 

ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235). 
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 869/2011) του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Σχολείων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου» Νομού 
Χαλκιδικής.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 1037/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Σχο-
λείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου» 
Νομού Χαλκιδικής.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας 
(άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163/), τα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Σχολείων Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου» και Β) «Σχο-
λική Επιτροπή Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Πολυγύρου» Νομού Χαλκιδικής, δεν εξαιρούνται 
της αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Πο-
λυγύρου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύ-
ρου» και 

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου “Σχολική Επιτροπή 
Σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυ-
γύρου” Νομού Χαλκιδικής, λόγω της ασκήσεως από την 
30.6.2024, των αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών 
Επιτροπών από τον οικείο Δήμο Πολυγύρου (άρθρο 28 
ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41160 Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

    Αριθμ. 74605 (4)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Αριστοτέλη» Νομού Χαλκιδικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87), 
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 και 54 του 

ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 818/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» Νομού 
Χαλκιδικής.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 818/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» Νομού 
Χαλκιδικής.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρ-
θρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά Πρόσωπα Δη-
μοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» και Β) «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέ-
λη» Νομού Χαλκιδικής, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης 
καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από 
την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Αριστοτέλη, διαπι-
στώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστοτέλη» και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αριστο-

τέλη» Νομού Χαλκιδικής, λόγω της ασκήσεως από την 
30.6.2024, των αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών 
Επιτροπών από τον οικείο Δήμο Αριστοτέλη (άρθρο 28 
ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

      Αριθμ. 74658 (5)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Σιθωνίας» Νομού Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87),
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 και 54 του 

ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 1339/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» Νομού Χαλ-
κιδικής.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 1339/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» Νομού 
Χαλκιδικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41161Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρ-
θρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά Πρόσωπα Δη-
μοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» και Β) «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» Νομού 
Χαλκιδικής, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταρ-
γήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 
30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Σιθωνίας, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σιθωνίας» Νομού 
Χαλκιδικής, λόγω της ασκήσεως από την 30.6.2024, των 
αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών από τον 
οικείο Δήμο Σιθωνίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πολύγυρος, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

Αριθμ. 74604 (6)
   Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντί-

δας» και Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» Νομού 

Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87),
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 και 54 του 

ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 749/2011) του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» Νομού 
Χαλκιδικής.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 749/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» 
Νομού Χαλκιδικής.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρ-
θρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά Πρόσωπα Δη-
μοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» και Β) «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας 
Προποντίδας» Νομού Χαλκιδικής, δεν εξαιρούνται της 
αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Νέας 
Προποντίδας, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντίδας» 
και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Προποντί-
δας» Νομού Χαλκιδικής, λόγω της ασκήσεως από την 
30.6.2024, των αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών 
Επιτροπών από τον οικείο Δήμο Νέας Προποντίδας 
(άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πολύγυρος, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 74532 (7) 
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Σκύδρας» Νομού Πέλλας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41162 Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 
του ν. 3582/2010 (Α’ 87),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 παρ. 1,2 και 54 

του ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 1074/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» Νομού Πέλ-
λας.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 1074/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» Νομού 
Πέλλας.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νο-
μοθεσίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Σκύδρας» Νομού Πέλλας, δεν εξαιρούνται της 
αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Σκύ-
δρας, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» Νομού 
Πέλλας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των 
εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους 
από τον οικείο Δήμο Σκύδρας (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - 
Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Αριθμ. 74378 (8)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώ-

πων Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Ιάσμου» Νομού Ροδόπης.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87), 
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 παρ. 1, 2 και 54 

του ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 1254/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» Νομού Ροδό-
πης.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 1254/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» Νομού Ρο-
δόπης.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νομοθε-
σίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - (Α’ 163), τα Νομικά Πρό-
σωπα Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» και Β) «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» 
Νομού Ροδόπης, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης κα-
ταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 
30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Ιάσμου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου» και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ιάσμου » Νομού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41163Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

Ροδόπης, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των 
εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους από 
τον οικείο Δήμο Ιάσμου (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 74377 (9)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» και 

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Αρριανών» Νομού Ροδόπης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87), 
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 παρ. 1, 2 και 54 

του ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

4. Τη συστατική πράξη (Β’ 2902/2011) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» Νομού Ρο-
δόπης.

5. Τη συστατική πράξη (Β’ 402/2012) του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» Νομού 
Ροδόπης.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νο-
μοθεσίας (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» και 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Αρριανών» Νομού Ροδόπης, δεν εξαιρούνται της 
αυτοδίκαιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο Δήμο Αρ-
ριανών, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» και

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29.6.2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αρριανών» Νομού 
Ροδόπης, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των 
εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους 
από τον οικείο Δήμο Αρριανών (άρθρο 28 ν. 5056/2023 - 
Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 38672 (10)
Αυτοδίκαιη κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-

μου Αλμυρού Ν. Μαγνησίας, με την επωνυμία: 

Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Αλμυρού» και Β) «Σχολική Επιτροπή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμυρού».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114),
β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41164 Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

ε) της παρ. 1 του άρθρου 27 και των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστή-
ματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική δι-
αχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λει-
τουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοι-
πές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών - Κατάργηση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συ-
νόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163),

στ) του εδαφίου ββ) της παρ. 4 του άρθρου 8 του 
π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183).

3. Την υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

4. Την υπ’  αρ. 1237/94548/6.11.2023 (ΑΔΑ: 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

5. Την υπ’  αρ. 1271/102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

6. Την υπ’  αρ. 1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

7. Την υπ’  αρ. 1317/109105/19.12.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

8. Την υπ’ αρ. 43/4835/16.1.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΦ646ΜΤΛ6-
15Κ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

9. Την υπ’  αρ. 248/21745/05.03.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0146ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

10. Τα υπ’ αρ. 18196/8.3.2024 και 24169/4.4.2024 έγ-
γραφά μας προς τους Δήμους της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, αναφορικά με την κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολικές 
Επιτροπές» των Δήμων σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

11. Το υπ’ αρ. 4417/12.3.2024 έγγραφο του Δήμου Αλ-
μυρού, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση στις 29.6.2024, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 27 και των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αλμυρού με την επωνυμία:

Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αλμυρού», η οποία συστήθηκε με την υπ’ αρ. 
44/3.3.2011 (Β’1576) απόφαση του Προέδρου του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού και

Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αλμυρού», η οποία συστήθηκε με την υπ’ αρ. 

46/3.3.2011 (Β’1576) απόφαση του Προέδρου του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 51067 (11)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του νομικού προσώπου 

δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι-

τροπή Γυμνασίου - Λυκείου Παξών».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 103 παρ.  2 και 280Ι του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 243 του ν. 34653/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Το εδάφιο β της παρ. 1 του άρθρου 27 σε συνδυασμό 
με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νο-
μικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-
λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδι-
οίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 Α’ παρ.  4 περ.  α υποπερ.  δδ) του 
π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023 - Α.Δ.Α.: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών προσώ-
πων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.

8. Την υπ’ αρ. 1172/87909/12.10.2023  - Α.Δ.Α.: 
6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41165Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

κών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237/94548/6.11.2023  - Α.Δ.Α.: 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών αναφορικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστή-
ματος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση 
των δημοτικών ν.π.δ.δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271/102775/28.11.2023  - Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών προσώπων 
των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 248/21745/5.3.2024  - Α.Δ.Α.: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστω-
τικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διορθ. σφαλμ. 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-
λή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε- συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178) 
όμοια απόφαση.

13. Την υπό στοιχεία ΕΣ/15698/12.11.1991 (Β’ 1064) 
απόφαση του Νομάρχη Κέρκυρας περί σύστασης ιδίου 

νομικού προσώπου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Γυμνασίου -Λυκείου Παξών».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από την 
29η.6.2024 του ν.π.δ.δ. του Δήμου Παξών με την επω-
νυμία «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου - Λυκείου Παξών».

Από τη δημοσίευση της παρούσας Διαπιστωτικής 
Πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία του 
ν.π.δ.δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαίως στο 
δήμο Παξών, ο οποίος υπεισέρχεται ως καθολικός διά-
δοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από το δήμο ή κατά του δήμου χωρίς καμιά 
ειδικότερη διατύπωση από μέρους του για τη συνέχιση 
και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή της δίκης.

Με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Παξών θα 
συσταθεί παγία προκαταβολή με υπόλογο διαχειριστή 
τον διευθυντή ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή κάθε 
σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41168 Τεύχος B’ 4047/10.07.2024

*02040471007240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-11T12:50:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




